Bazı mühtediler, hadis uydurmacıları, zındıklar ve yalancı râviler tarafından Yahudi-Hıristiyan kültürünün bazı bâtil unsurları, İslâm toplumuna 'hadis' diye takdim edilmiş; ehl-i kitaba ait bazı sözler, bazı muhaddislerin isimleri kullanılarak Hz. Peygamber'den nakledilmiş gibi rivayet edilmiştir. Bu çeşit rivayetler, mevzû/uydurma hadisler çerçevesinde değerlendirilmiştir.

Şah Veliyyullah ed-Dihlevî, (ö. 1762/1176) İslâm öncesi dinî-kültürel bilgi ve rivayetlerin mühtediler kanalıyla İslâm'a sızması konusunda şöyle der:

"Bir insan herhangi bir dine inanır ve kalbi mensup olduğu zümrenin din bilgisiyle dolar. Sonra İslâm'a girer, ancak kalbinde hâlâ o eski diniyle ilgili bilgiler mevcuttur ve onlara karşı sürekli bir meyli bulunur.

Bu konuda meşhur oryantalist Ignaz Goldziher (ö.1921) şöyle der:

* FSM Vakıf Üniversitesi, İslâmî İlimler Fakültesi, Hadis, halilkutlay@hotmail.com

¹ Muhammed Hüseyin ez-Zehabî, *el-İsrâiliyyât*, Mektebetü Vehbe, IV. baskı, Kahire 1411/1990, s. 13; İbrahim Hatiboğlu, "İsrâiliyyât", *Diyanet İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul 2001, DİA, XXIII, 195.

² Ebü'l-Fidâ 'Imadüddin İsmâil b. Ömer ed-Dimaşkı İbn Kesir, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, thk. Ahmed Abdülvehhab Fütayh, I-XIV, Kahire 1414/1993, III, 5.

³ Şah Veliyyullah Dihlevî, *Hüccetüllâhi'l-Bâliğa*, nşr. Muhammed Şerif Sükker, Beyrut 1410/1990, I, 352.

“Rabbânîlerin (Müsevî, Hıristiyan din adamları) sözleri, uydurma İncil’lerden alıntılar, Yunan felsefesinin öğretileri, Fars ve Hind kökenli deyişler ve daha niceleri ‘hadis’ kanalıyla İslâm’a girmiştir. Tüm bunlar doğrudan veya dolaylı olarak İslâm kültürünün malî haline gelmiştir.

622-632.

¹³ “Şâhid”: Söz konusu hadisin metnine lafız ve mana ya da sadece mana yönünden benzeyen ve bir başka sahâbî tarafından rivayet edilen hadistir. (bkz. Şihâbüddin Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî, *Nüzhëtü’n-Nazar fi Tavzihi Nuhbeti’l-Fiker*, thk. Nureddin Itr, I. baskı, Beyrut: Daru’l-Hayr 1414/1993, s. 71; Celâlüddin Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyutî, *Tedribü’r-Ravi fi Şerhi Takribi’n-Nevavî*, II. baskı, Beyrut: Dar İhyai’s-Sünneti’n-Nebeviyye 1399/1979, I, 243.

Dolayısıyla İbn Abbâs (r.a.) hadisi ile bu hadisin diğer sahâbiler tarafından rivayet edilen farklı merfû şâhidlerini iki ayrı başlık altında kaynaklarda yer alan şekliyle zikretmek uygun olacaktır:

A. İbn Abbâs (r.a.) Hadisi

Eserlerinde İbn Abbâs (r.a.) rivayetini zikreden bazı muhaddisler şunlardır:

Beşîr) hakkında 'müsbet' ifadeler kullanan muhaddislerin görüşlerini tercih etmiş olmalıdırlar.

¹⁴ Ebû Bekr el-Bezzâr, *Müsned* (bkz. Nuruddîn Ali b. Ebî Bekr el-Heysemî, *Keşfü'l-estâr an Zeva'idi'l-Bezzâr*, I-IV, thk. Habiburrahman el-A'zamî, II. Baskı, Beyrut: Müessesetü'r-Risale 1404/1984), II, 374, hadis no: 1880).

¹⁵ Nuruddîn Ali b. Ebî Bekr el-Heysemî, *Mecma'u'z-zevâid ve menba'u'l-fevâid*, Beyrut 1983, VIII, 153.

¹⁶ Abdü'l-Azîm b. Abdî'l-Kaviyy el-Münzirî, *et-Tergîb ve't-terhib mine'l-hadisi's-şerif*, tlk. Mustafa Muhammed Umâra, III. baskı, Beyrut: Daru İhyai't-Türasi'l-Arabî 1388/1968, III, 335 et-Tergîb fi Silati'r-Rahm, hadis no: 5.

¹⁷ Şihâbüddîn Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî, *Takribü't-Tehzib*, thk. Muhammed Avvame, I. baskı, Beyrut: Daru'l-Beşâir 1406/1986, s. 234.

¹⁸ Ebû Abdillâh Hâkim en-Nisâbüri, *el-Müstedrek ale's-sahîhayn*, I-IV, Beyrut: Daru'l-Ma'rife ts., IV, 160.

Süyutî, *el-Câmi'u's-sagîr'de* bu hadisi Hâkim'in İbn Abbâs rivayeti olarak zikredip, 'sahih' olduğuna işaret etmek üzere (ص) remzi koymuş;¹⁹ Nasiruddîn el-Elbânî ise; bu hadisin *el-Câmi'u's-Sagîr'de* yer alan zayıf hadislerden olduğunu ifade etmiştir.²⁰

- d) Müslim, bu hadisi Harmele b. Yahyâ et-Tücîbî-İbn Vehb-Yûnus-İbn Şihâb-Enes b. Mâlik senediyle merfûen şu metinle nakletmektedir:²⁵

¹⁹ bkz. Münâvî, *Feyzu'l-Kadir*, VI, 3, hadis no: 8200.

²⁰ Muhammed Nasiruddîn el-Elbânî, *Da'ifu'l-Câmi'i's-sagîr ve Ziyâdetüh*, III. baskı, Beyrut, el-Mektebü'l-İslâmî 1410/1990, s. 762, hadis no: 5272; *Silsiletü'l-ehâdisi'd-Da'ifeh*, Riyad 1988, hadis no: 4526.

²¹ Münzirî, *Tergîb*, III, 335 "et-Tergîb fî Silati'r-Rahm," hadis no: 5.

²² Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, V. baskı, Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî 1405/1985, III, 266.

²³ Buhârî, *es-Sahîh*, Edeb 12, hadis no: 5986; İbn Hacer, Şihâbuddîn Ahmed b. Ali el-Askalânî, *Fethu'l-Bârî bi-şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, thk. Muhammed Fuad Abdulbakî, tsh. Abdulaziz b. Bâz, Beyrut, Daru'l-Fikr ts., X, 415.

²⁴ Buhârî, *es-Sahîh*, Büyü 13, hadis no: 2067; İbn Hacer, *Fethu'l-bârî*, IV, 301.

”مَنْ أَحَبَّ أَنْ يُنْسَأَ لَهُ فِي أَجَلِهِ، وَيُبَسِّطَ لَهُ فِي رِزْقِهِ فَلْيُصَلِّ رَحِمَهُ.“

²⁶ Müslim, *es-Sahih*, IV, 1982; Birr 7, hadis no: 21, hadis no: 2557.

²⁷ Ebû Dâvûd Süleyman b. Eş'as es-Sicistani, *Sünen*, tlk. İzzet Abdüdde'as, nşr. Muhammed Ali es-Seyyid, I. baskı, Beyrut 1388/1969, Zekât, 45, 2/321, hadis no: 1693.

²⁸ Ebû Ya'lâ Ahmed b. Ali el-Mavsili, *el-Müsned*, thk. İrşadü'l-Hak el-Eseri, I. baskı, Cidde: Darü'l-Kible li's-Sekafeti'l-İslâmiyye 1408/1988, III, 444, *hadis no*: 3597.

²⁹ Ebû Ya'lâ, *Müsned*, IV, 144, *hadis no*: 4083.

³⁰ Ebû Ya'lâ, *Müsned*, IV, 153, *hadis no*: 4109.

³¹ Muhammed İbn Hibbân el-Büstî, *es-Sahih (el-İhsân bi-tertîb Sahih İbn Hibbân)*, I-IX, haz. Alaeddin Ali b. Belban el-Farisi, Beyrut, I. baskı, Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye 1407/1987), (bkz. *İhsan*, I, 333, hadis no: 439).

- k) İbn Hibbân, bir başka rivayetinde bu hadisi İbn Nâciye Bahran-Hâşim b. el-Kâsım el-Harranî-İbn Vehb-Yûnus -ez-Zühri- Enes b. Mâlik senediyle merfû olarak şu metinle nakletmektedir:³²

“مَنْ أَحَبَّ أَنْ يَبْسُطَ لَهُ فِي رِزْقِهِ، وَيُنْسَأَ لَهُ فِي أَجَلِهِ فَلْيَبْسُطْ رِجْمَهُ.”

- c) Beyhakî, bu hadisi Ebû Abdillâh el-Hâfız-Ebû'l-Hasen el-Kâzerî-Ebû Abdillâh Muhammed b. Ali es-Sâiğ-İbrâhim b. el-Münzir el-Hızâmî-

³² İbn Hibbân, *es-Sahîh* (bkz. *İhsan*, I, 333, hadis no: 440).

³³ Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, thk. Muhammed Abdülkadir Atâ, I-X, I. baskı, Beyrut: Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye 1414/1994, VII, 43, hadis no: 13221.

³⁴ Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyin el-Beyhakî, *Şu'abu'l-İmân*, thk. Muhammed Sa'îd b. Besyûni Zağlûl, I-IX, I. baskı, Beyrut: Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye 1410/1990, VI, 218, hadis no: 7947.

³⁵ Muhammed b. İsmail el-Buhârî, *el-Câmi'u's-sahîh* (bkz. İbn Hacer, *Fethu'l-bâri*), Edeb 12, hadis no: 5985; İbn Hacer, *Fethu'l-bâri*, X, 415.

³⁶ Ebû Ya'lâ, *Müsned*, VI, 113, hadis no: 6589.

Muhammed b. Ma'n-babası Ma'n-Sa'id b.